
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  143 del 28/06/2016 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RUOLO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 

RELATIVA AGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO ICI PER L'ANNO  
2010.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16.5.2011 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
VISTI gli avvisi degli accertamenti ici riferiti all’anno 2010 emessi e notificati in base alle vigenti 
disposizioni di legge; 
 
DATO ATTO che l’ufficio tributi, verificato il mancato pagamento nei termini fissati, ai sensi dell’art. 
24 del regolamento delle entrate, ha provveduto alla stesura della minuta di ruolo nell’importo 
complessivo di euro 2.487,42 ed all’inoltro ad Equitalia SpA, concessionario per la provincia di 
Novara ad effettuare la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali; 
 
VISTO ed esaminato il ruolo coattivo meccanografico di cui alla fornitura n. 37020 del 10/06/2016 
di Equitalia SpA, reso sulla base di detta minuta di ruolo, per un importo complessivo di euro 
2.788,00 e n. 62 articoli; 
 
ATTESO che il predetto ruolo è stato regolarmente compilato ai sensi delle vigenti disposizioni 
normative;  
 
VISTA la nota informativa di Equitalia SpA di data 14 giugno 2016, allegata al ruolo coattivo 
meccanografico, nella quale vengono date indicazioni circa la restituzione e trasmissione del ruolo 
approvato;  
 
DATO ATTO che Equitalia SpA ha fissato nella data del 25 agosto 2016 il termine per la 
restituzione del ruolo approvato da parte dell’ente;  
 
VISTI i decreti legislativi n. 46 del 26 febbraio 1999 e n. 112 del 13 aprile 1999 e successive 
modificazioni che riordinano la disciplina ed il servizio nazionale della riscossione in base ai quali è 
stato formato il suddetto ruolo coattivo;  
 
VISTO che, ai sensi dell'art. 17 del decreto legislativo 13 aprile 1999 n. 112 e successive 
modificazioni, l'attività degli agenti della riscossione viene remunerata con un aggio quantificato 
sugli importi riscossi e calcolato come definito nell'articolo stesso;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare i ruoli sotto elencati, per la riscossione coattiva dell’Imposta comunale sugli 

immobili riferita alla annualità 2010, di cui alla fornitura n. 37020 del 10/06/2016, di complessivi 
euro 2.788,00, composta da n. 62 articoli; 

 
  
 
 



concessione n.ro ruolo articoli  carico 
 
068 Milano 2016/012889 6   206,00 
073 Novara 2016/003273 32    1.700,00 
110 Torino 2016/008027 6       206,00 
117 Varese 2016/004603 12       464,00 
138 Verbano Cusio Ossola 2016/001458 6       212,00 

totali 5 62    2.788,00 
 
2. di provvedere gli adempimenti conseguenti alla presente, segnatamente per la trasmissione 

del ruolo come indicato nella nota di accompagno inviata da Equitalia SpA in data 14 giugno 
2016; 

 
3. di dare atto che, ai sensi del principio contabile 3.3 di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, 

l’importo di euro 2.788,00 viene accertato come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 1002/99 Descrizione RECUPERO IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI A 
SEGUITO ATTIVITA' DI LIQUIDAZIONE 

Codice mecc. 1.0101 Tip./Cat. 0101/0108 PdC finanziario E.1.01.01.08.002 

 
 
4. di prevedere il compenso a favore dell’agente di riscossione nella misura stimata del 4,35% 

sulle somme effettivamente riscosse, e quindi, ai sensi del principio contabile 5.2 lettera b)  di 
cui all’allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011,  di impegnare l’importo di € 121,30 come segue: 

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 1066/99 Descrizione COMPENSI AL CONCESSIONARIO PER LA RISCOSSIONE 

Codice mecc. 01.04.1 Miss./Progr. 01/04 PdC finanziario U.1.03.02.03.999 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Piera Cavallotti   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 28/06/2016                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 01/07/2016 al 
16/07/2016. 
 
 
Soriso, lì 01/07/2016 
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


